

2025年8月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年4月14日

上場会社名 旭化学工業株式会社

コード番号 7928 URL <https://www.asahikagakukogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武

問合せ先責任者 (役職名) 総務部部長 (氏名) 松尾 陽介

半期報告書提出予定日 2025年4月14日 配当支払開始予定日 2025年5月19日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

TEL 0566-92-4181

(百万円未満切捨て)

1. 2025年8月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年9月1日～2025年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期中間期	4,477	17.5	36	—	49	67.8	5	76.7
2024年8月期中間期	3,811	15.4	28	—	29	84.6	23	71.3

(注) 包括利益 2025年8月期中間期 56百万円 (—%) 2024年8月期中間期 35百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年8月期中間期	1.78	—
2024年8月期中間期	7.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年8月期中間期	7,008	5,455	77.8
2024年8月期	6,954	5,534	79.6

(参考) 自己資本 2025年8月期中間期 5,455百万円 2024年8月期 5,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年8月期	—	5.00	—	7.00	12.00
2025年8月期	—	5.00			
2025年8月期(予想)			—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年8月期期末及び年間配当予想額については未定です。

3. 2025年8月期の連結業績予想(2024年9月1日～2025年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,600	3.1	25	—	140	23.3	70	25.3	22.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)				
期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年8月期中間期	3,896,000 株	2024年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2025年8月期中間期	768,229 株	2024年8月期	768,229 株
期中平均株式数 (中間期)	2025年8月期中間期	3,127,771 株	2024年8月期中間期	3,127,771 株

第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(重要な後発事象)	8

1. 経営成績等の概要

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、不安定な為替相場や物価上昇の影響がある一方で、企業収益や雇用、所得環境の改善等により景気は緩やかな回復基調で推移しました。世界経済はトランプ政権による他国への関税措置の影響等、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の中、自動車業界からの受注は災害等による取引先の工場非稼働の影響があり減少しましたが、電動工具業界からの受注は3カ国共に増加しました。

また、2024年10月に愛知県碧南市に研究開発施設(植物工場)を新設し研究開発を開始しました。

この結果、当中間連結会計期間の売上高は44億77百万円(前年同期比17.5%増)、営業損失36百万円(前年同期は営業損失28百万円)、経常利益は49百万円(同67.8%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は5百万円(同76.7%減)となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、1300 t 射出成形機を2台購入しております。売上高については、自動車部品が減少しましたが、電動工具部品が増加し18億50百万円(前年同期比1.2%増)、営業損失は研究開発費用62百万円、減価償却費の増加の影響もあり1億29百万円(前年同期は営業損失25百万円)となりました。

②中国

中国は、売上高については、電動工具部品が増加し22億37百万円(前年同期比29.4%増)、営業利益は1億5百万円(同401.3%増)となりました。

③タイ

タイは、280 t 射出成形機を1台、450 t 射出成形機を1台購入しております。売上高については、電動工具部品が増加し4億40百万円(前年同期比53.1%増)、営業損失は13百万円(前年同期は営業損失26百万円)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

資産合計は、前連結会計年度末と比べ54百万円増加し70億8百万円(前連結会計年度末比0.8%増)となりました。これは主に現金及び預金が5億42百万円減少しましたが、有形固定資産が2億71百万円、棚卸資産が1億9百万円、長期預金が1億90百万円、受取手形及び売掛金が21百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ1億32百万円増加し15億52百万円(同9.3%増)となりました。これは主に短期借入金が1億85百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ78百万円減少し54億55百万円(同1.4%減)となりました。これは主に為替換算調整勘定が62百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績を踏まえ、2024年10月11日の決算短信で公表しました2025年8月期の連結業績予想を修正しております。なお、詳細につきましては、本日、2025年4月14日公表の業績予想の修正に関するお知らせをご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当中間連結会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,947,649	1,405,521
受取手形及び売掛金	929,728	951,084
商品及び製品	190,722	204,845
仕掛品	198,430	298,123
原材料及び貯蔵品	176,941	172,197
その他	140,257	136,201
流動資産合計	3,583,729	3,167,974
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	511,011	483,874
機械装置及び運搬具(純額)	754,187	1,055,860
土地	922,473	930,530
その他(純額)	81,398	69,832
有形固定資産合計	2,269,071	2,540,097
無形固定資産	46,811	39,757
投資その他の資産		
投資有価証券	219,734	229,521
繰延税金資産	255	368
長期預金	782,330	973,327
その他	55,565	60,784
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	1,054,827	1,260,942
固定資産合計	3,370,710	3,840,797
資産合計	6,954,439	7,008,771
負債の部		
流動負債		
買掛金	885,803	872,093
短期借入金	—	185,000
未払法人税等	37,363	25,013
賞与引当金	48,719	68,722
役員賞与引当金	7,236	3,618
その他	251,885	205,519
流動負債合計	1,231,007	1,359,967
固定負債		
繰延税金負債	125,576	126,015
役員退職慰労引当金	50,146	51,662
退職給付に係る負債	13,442	15,263
固定負債合計	189,165	192,941
負債合計	1,420,172	1,552,908

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当中間連結会計期間 (2025年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	3,110,989	3,094,661
自己株式	△369,973	△369,973
株主資本合計	4,142,741	4,126,412
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,649	32,958
為替換算調整勘定	1,358,876	1,296,491
その他の包括利益累計額合計	1,391,525	1,329,450
純資産合計	5,534,267	5,455,863
負債純資産合計	6,954,439	7,008,771

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年2月28日)
売上高	3,811,401	4,477,401
売上原価	3,495,286	4,038,260
売上総利益	316,115	439,140
販売費及び一般管理費	344,423	475,385
営業損失(△)	△28,308	△36,244
営業外収益		
受取利息	29,940	34,103
受取配当金	209	370
為替差益	20,383	41,207
補助金収入	5,510	5,671
その他	2,053	4,534
営業外収益合計	58,097	85,887
営業外費用		
支払利息	—	200
雑損失	460	237
営業外費用合計	460	438
経常利益	29,328	49,204
特別利益		
固定資産売却益	381	54
ゴルフ会員権売却益	—	1,160
投資有価証券売却益	6,338	—
特別利益合計	6,720	1,214
特別損失		
固定資産売却損	3	1,047
固定資産除却損	59	1,389
減損損失	1,748	—
特別損失合計	1,812	2,437
税金等調整前中間純利益	34,236	47,981
法人税、住民税及び事業税	60,503	42,221
法人税等調整額	△50,143	194
法人税等合計	10,360	42,415
中間純利益	23,876	5,565
親会社株主に帰属する中間純利益	23,876	5,565

(中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年2月28日)
中間純利益	23,876	5,565
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,993	308
為替換算調整勘定	17,720	△62,384
その他の包括利益合計	11,727	△62,075
中間包括利益	35,603	△56,509
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	35,603	△56,509
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自2023年9月1日至2024年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
製品売上	1,742,161	1,449,792	258,645	3,450,599	—	3,450,599
金型売上	85,919	245,723	29,158	360,802	—	360,802
顧客との契約から生じる収益	1,828,081	1,695,515	287,804	3,811,401	—	3,811,401
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,828,081	1,695,515	287,804	3,811,401	—	3,811,401
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	33,795	—	33,795	△33,795	—
計	1,828,081	1,729,311	287,804	3,845,196	△33,795	3,811,401
セグメント利益又は損失(△)	△25,060	21,115	△26,484	△30,429	2,121	△28,308

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「タイ」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当中間連結会計期間においては1,748千円であります。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自2024年9月1日 至2025年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
製品売上	1,793,792	2,017,522	425,734	4,237,049	—	4,237,049
金型売上	56,832	168,564	14,954	240,351	—	240,351
顧客との契約から生じる収益	1,850,625	2,186,087	440,689	4,477,401	—	4,477,401
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,850,625	2,186,087	440,689	4,477,401	—	4,477,401
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	51,002	—	51,002	△51,002	—
計	1,850,625	2,237,089	440,689	4,528,404	△51,002	4,477,401
セグメント利益又は損失(△)	△129,426	105,861	△13,799	△37,364	1,120	△36,244

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。